permanente, devido é o pagamento do seguro em sua integralidade. Isto está provado.

 

Entretanto, o promovente, consoante se verifica a documentação anexa

somente recebeu da promovida o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil quatrocentos e vinte e

cinco reais), quando deveria receber o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), restando um diferença portanto de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco

reais).

 

Pelos fatos narrado pode-se verificar de pronto que o promovente é vítimas

desta prática comum das seguradoras, ou seja, não pagar corretamente as indenizações que

tem direito os segurados e com isso manterem faturamentos milionários.

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído

pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

Desta feita, meritíssimo juiz a seguradora se escusa a indenizar o

promovente, todavia o faz sem nenhum fundamento legal, vez que a legislação pátria vai

[...]

4º, da lei nº 1.060/50;

 

2 - A citação da Requerida, por correio no endereço já declinado, para que compareça a

audiência de conciliação a ser designada por este juízo;

 

3 - A procedência do pedido, para condenar a requerida à pagar ao promovente o valor de

R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais) em razão da invalidez permanente

comprovada, devidamente atualizado e acrescido de juros moratórios;

 

4) A condenação do promovido em custas e honorários advocatícios no percentual de 20%

(vinte por cento).

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos.

 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais).

 

Termos em que pede deferimento.

 

Uiraúna (PB) 24 de maio de 2018.

 

OSMANDO FORMIGA NEY

OAB/PB 11.956                                

 

Num. 14576785 - Pág. 6Assinado eletronicamente. A Certificação Digital pertence a: OSMANDO FORMIGA NEY